内蒙古自治区消防救援总队关于进一步做好注

册消防工程师注册业务办理工作的通知
内消〔2023〕25 号

各盟市消防救援支队、消防技术服务机构、相关消防安全重点单

位、各注册消防工程师：

为深入贯彻《内蒙古自治区党委办公厅 自治区人民政府办公

厅关于开展“优化职能职责 优化工作流程”专项行动服务大局提

质提效的通知》精神，进一步优化注册消防工程师注册流程，通

过社会消防技术服务信息系统（https://shhxf.119.gov.cn）实

现注册过程一网通办、不见面许可，现将有关事项通知如下：

一、政策依据

（一）中共中央办公厅 国务院办公厅《关于深化消防执法改

革的意见》

（二）应急管理部《消防技术服务机构从业条件》

（三）《注册消防工程师管理规定》

（四）《国家消防救援局办公室关于做好注册消防工程师申请

延续注册工作的通知》

二、业务范围及要求

取得一级注册消防工程师资格证书人员，受聘于一个消防技术

服务机构或者消防安全重点单位，并担任技术负责人、项目负责

人或者消防安全管理人，依法申请注册。未经注册，不得以注册

消防工程师的名义开展执业。注册业务主要包括初始注册、变更

注册、延续注册、注销注册。

三、办理时限

注册消防工程师通过社会消防技术服务信息系统在线申请注

册业务，对申请材料不齐全或者不符合法定形式的，在 5 个工作

日内一次性告知申请人需要补正的全部内容，自受理之日起 20 个

工作日内对申请人条件和注册申请材料进行审查并作出注册决

定。特殊情况，经批准，可以延长 10 个工作日。自作出注册决定

之日起 10 个工作日内颁发相应级别的注册证、执业印章，并向社

会公告。

四、注册流程

（一）注册账号。注册消防工程师本人在社会消防技术服务信

息系统上注册账号。

（二）退回《注册证》和执业印章。变更注册、注销注册需要

退回《注册证》和执业印章，延续注册需要退回《注册证》。退回

《注册证》、执业印章需邮寄至内蒙古自治区消防救援总队（不接

受到付，收件人：法制与社会消防工作处，地址：呼和浩特市赛

罕区敕勒川路街道苏力德街 9 号内蒙古自治区消防救援总队，电

话：0471-5318314）。

（三）材料提交。通过社会消防技术服务信息系统

（https://shhxf.119.gov.cn）登录个人平台，进入相应注册模

块，直接向自治区消防救援总队在线提交申请。按照《注册消防

工程师注册申请需要提交材料说明》（见附件 1），将所有申请材料

全部扫描（要确保清晰），打包成 RAR 或 ZIP 格式，或合并整理成

1 个 PDF 文档，文件名为“单位名称+申请人姓名”，上传至系统。

各注册消防工程师要关注注册账号内的预审结果，系统预审通过

后需要将纸质版申请材料全部邮寄至内蒙古自治区消防救援总队

（收件人：法制与社会消防工作处，地址：呼和浩特市赛罕区敕

勒川路街道苏力德街 9 号内蒙古自治区消防救援总队，电话：

0471-5318314），邮寄的材料必须与网络注册时上传的材料保持一

致。申请变更注册、注销注册，因原聘用单位营业执照被市场监

管部门注销、吊销的，或其它原因致使原聘用单位法定代表人或

委托代理人无法在申报材料上签名并加盖单位印章的特殊情形，

应提供足以证明与原聘用单位解除（终止）工作关系的相关证明

材料。

（四）受理、审批。自治区消防救援总队通过社会消防技术服

务信息系统对申请人提交的材料进行审查，材料齐全后进行受理，

并予以审批。

（五）《注册证》和执业印章发放。根据申请人填写的《注册

证及执业印章送达服务申请书》（见附件 2），发放《注册证》和执

业印章。《注册证及执业印章送达服务申请书》纸质版扫描件需要

随注册申请材料一起上传至系统，并将纸质版一起邮寄至内蒙古

自治区消防救援总队。除本人现场领取外，需要免费邮寄送达《注

册证》和执业印章的，还需将《注册证及执业印章送达服务申请

书》电子版发送至电子邮箱 3057757109@qq.com，工作人员邮寄后

将通过电子邮箱回复邮寄单号。此《通知》发布之前，已经注册

审批完毕但尚未领取《注册证》和执业印章的人员，也可以填写

《注册证及执业印章送达服务申请书》，将电子版发送至电子邮

箱 3057757109@qq.com，申请补发《注册证》和执业印章。

（六）业务咨询。社会消防技术服务信息系统的具体操作方法

和流程等可在系统首页左侧“注册消防工程师用户操作指南”查

看；注册审批进度可进入本人注册账号查阅。业务审批有疑问可

电话咨询，咨询电话：0471-5318314。

五、工作提示：

（一）注册消防工程师的注册证书每一注册有效期为 3年，自

作出注册决定之日起计算，注册有效期满需继续执业的，应当在

注册有效期届满三个月前申请延续注册。变更注册后，有效期仍

延续原注册有效期。

（二）隐瞒有关情况或者提供虚假材料申请注册的，不予受理

或者不予许可，申请人在一年内不得再次申请注册；聘用单位为

申请人提供虚假注册申请材料的，同时对聘用单位处一万元以上

三万元以下罚款。

（三）已在外省注册的消防工程师受内蒙古地区单位聘用的，

应首先在外省办理注销，经审批通过后才能进入内蒙古地区办理

初始注册。

（四）延续注册不需要更换执业印章。

（五）所有通过系统上传或邮寄方式提交的资料必须真实、完

整、清晰。申请材料中凡需申请人签名的，必须由其本人手写签

名，不得由他人代签。

（六）通过系统查询发现，内蒙古地区 2020 年第 1 批申请初

始注册的注册消防工程师《注册证》即将到期，应尽快申请延续

注册。注册有效期届满，未提出延续注册申请的，其《注册证》

和执业印章失效，不能再继续执业，同时也不得申请延续注册。

因特殊情形不能申请延续注册，但符合初始注册条件的，经依法

处理后，可以申请初始注册。

（七）消防救援机构将依法采取“双随机”抽查、专项检查等

形式，在检查消防技术服务机构时，同步加大对注册消防工程师

执业行为、执业质量的检查力度，对不依法执业的下列违法行为

进行重点核查：一是以个人名义承接执业业务、开展执业活动；

二是变造、倒卖、出租、出借、转让资格证书、注册证或执业印

章；三是在聘用单位出具的虚假、失实消防安全技术文件上签名、

加盖执业印章；四是注册有效期内参与完成消防技术服务项目、

签署消防安全技术文件数量不符合规定；五是超出本人执业范围

或者聘用单位业务范围开展执业活动；六是未按规定完成继续教

育；七是违反法律、法规规定的其他行为。

（八）内蒙古自治区消防救援总队不接受注册消防工程师注册

手续代办，注册证、执业印章是注册消防工程师的执业凭证，由

注册消防工程师本人保管、使用。如注册消防工程师将本人注册

证、执业印章交由他人保管、使用，一旦被人利用于出具虚假失

实文件等违法违规行为，将给社会消防安全及注册消防工程师本

人利益造成严重损害，同时也将承担相应法律责任。

附件 1：注册消防工程师注册申请需要提交材料说明

附件 2：《注册证及执业印章送达服务申请书》

附件 3：注册消防工程师《注册证》及执业印章遗失说明

                     内蒙古自治区消防救援总队

                          2023 年 3 月 17 日